F

informare poterit D. JACOB PANCRAT. BRUNO in *Differ-*
tat. de Mysterio Medico vero, Alterii anno 1691. habita. Qvod si quis
 nec quidem ad tempora jam præterita velit respicere, ponderet,
 qvæ GVID. FERDINAND. ARNOLD. In dem bericht von
 dem neu erfundenen Astro solis und Junonischen Salz / de hoc
 ceu universal Medicina; qvæ D. ANDREAS CHRISTIANUS
 Diedrich in Histor. Pestis von zweyen ob n losbahren Me-
 dicinen zur wahren Preservation und Curation der Pest; qvæ
 D. GOTTLIEB BUDÆUS von denen balsamischen Visceral
 Pillen und Visceral Salz in *Consil. Med.* von der Krampff. Sucti/
 ceu sida & usi experta referunt & palam confitentur sed mo-
 dum parandi silent, aut hunc verbis obscuris involvunt.

§. XIII.

Ingenio indulgens Clinicus magis fertur in remedia
pretiosa, quam vilia. Qvia ita cum animo ingeniosorum
 comparatum est, ut qvæ rara sint etiam cara, & non parum
 animum oblectent, etiam ingenium Clinici non abhorret pre-
 tiosa, ut præferat remedii undique præstantibus. Tedium
 circa quotidianam nimis facile hos corripit, qvorum animus deli-
 cias querit, qvas non modo variationes, sed quoque qvæ nu-
 mero pauca sunt excitatre potis sunt. Nunquam avum magis
 fertile fuit in novis remedii ac his pretiosis suppeditandis, hinc
 ingeniosis Clinicis magis acceptum, ac qvando Chymia cepit a
 Medicis deanhari. Non modo enim tanta hujus Amoris vis
 fuit, ut nonnulli illam alteram Medicinæ constitudo Domini-
 nam, haec tenus enim Galenica sola regnaverat, *urintque Me-*
dicina Doctores se compellaverint & ab aliis appellati sint gavilli;
 sed illa dotis loco attulit Elixiria, Panaceas, Magisteria, Arcana,
 Mumias, Spiritus, Laudana, &c. Aurum, qvod in illos dies suffe-
 cerat pro splendore medicamentis conciliando, jam rogaba-
 batur imo cruciabatur, ut concederet Oleum, Essentiam, Sul-
 phur, Mercurium, ut disflueret in aurum potabile, ut Diapho-
 reticum esset, ut deponat amicitiam cum Vitriolo; non minus
 ab hoc tempore laudabantur ex Argento Tinctura, Vitriolum, Sal,
 Oleum, & qvæ non alia. Cauteria, qvæ ex salibus saponaris

haec te

haec tenus erant parata, jam ex *cryptallis*. *Lunæ* parabantur & sub
titulo *Silber Corroso* judicabantur longe majoris efficacia, ceu
pretio longe illa supererent. Sed cui volupe est de his pretiosis val-
de gratis se magis informare adeat ingenio fulgidum D. AGRI-
COLAM in *denen Anmerkungen über die Chymische Umgeweyen*
JOHANNIS POPPII.

Ingenio indulgens *Clinicus* non adeo a *remedis generosis* abhorret, nec ab audacia tam alienus est. Qvia ingenium minus se demergit in abditas morborum causas, sed speciem, quam præ se ferunt, in *Intellectus informationem arripit*, est quod fibi per vadat *remedii violentioribus*, haec enim medicis generosa audiunt, ceu uno iectu & heroicafortitudine vitam ac sanitatem in libertatem vindicari posse, qvæ ceteroquin fore longior & tardiosior. Est abhinc quod *Vomitoria*, *Sudorifera*, *Salivatio*, *Purgationes draſticas*, *venæ-ſectiōnes* repetitæ in praxi horumdem non æque extinent. An methodus medicorum in Galliis, quam haud satis ridere *Comicus ille Moliere*, huc speget, illi videant. Præterea ceu undique ita obtinet, quo quisque rei alicujus minus gnarus eo promptius, eo majori aſtu illud efficiendum in ſe recipit, eo ſecuris illud aggreditur: est quoque quod in praxi ingeniosorum hoc fit non adeo infreqvens, ut haec ab audacia non ſemper abhorreat.

§. XV.

Ingenio indulgens *Clinicus* in *prognosi formanda facilis* eſt. Prognosis seu prædictio eventus morborum, cum reponita fit in diagnostiſive fida notitia morborum, haec iterum desideret intentos oculos corporis ac mentis, ne *Clinicus* quædam prætervideat, vel prætermittat, qvæ ad ſui de morbo informationem facere poſſint; aſt vero haec attentio ab ingenio non eſt exspectanda, cui ſufficit videre qvæ ante oculos ſunt, eſt quod *Clinicus* in ingenio acquiescens, quasdam easve magis apparentes circumſtantias habeat pro fundamento, queis Prognosin ſuperstruat. Haec, ſi ſalutem præ ſe ferant, progn-

sin constituit salutarem; sin mala simulent, eam lethiferam statuit. Non vero hos Practicos volo, qui audent sanitatis & mortis certos praesagere terminos, nec hos asseverare tantum, sed & ipsum Deum invocare, & illorum certitudinem jura-
mento confirmare: nec enim hos classi Clinicorum inferendos esse censeo, sed spectant ad Agyrtas, qui una veritate mille mendacia vendunt. Quin tales Vaticinationes fallere possint, imo quin fallatur, res est nulla probatione indigens; nec enim ex fallis premissis vera sequitur conclusio.

§. XVI.

Ingenio indulgens Clinicus ægris facile gratificatur.
Quia ingeniosus Clinicus delicias quarit in rebus a se expedientibus non a suo genio alienum est, concedere ægrotis, quæ his novit esse jucunda. Novit ssvium alimentorum usu æque animum refici ac corpus, viresque promptius redire a desideratis, quorum levis noxa, ac quando maxime salutaria invito animo obruduntur. Hæc quoque indulgentia se in Clinico tali exercit tam ratione frequentioris accessus, **dass er die Patienten fleissiger und ofters besuchet** / quam in mora circa illas: **Dass er länger bei ihnen bleibt.** Non minus in formulis concocti committendo, an velint pulveres, an vero pillulas, an apozemata? Quem saporem desiderent in Medicamento prescribendo? Ne dicam de sermonibus quos temperare novit ad ægri palatum & conditionem, cum Philosopho aliter ac cum Aulico confabulando, aliter compellando puellas, virgines ac matronas graves, cum bibace loquendo de vino, de frigidæ & limpida aqua deliciis cum abstemio &c. **Er ist in allen Sätzen gerecht.**

CAP.

CAP. II.

Sistit

CHARACTEREM CLINICI JUDICIOSI.

§. I.

Xpositis in præcedenti Capite notis characteristicis, quæ detegant *Clinicum ingenio indulgentem*, ordo jam vult, ut *judicio excellentes Clinicos* sistam & horum speciem & quæ delineem; in quo dum ero occupatus, iterum iterum quæ cuivis horum significatum volo (solent enim inter illos esse, qui vel *ambitioni* vel *suspicioni* multum dent) me citra omnem animum vel offendendi quendam vel insulandi alicui libera mente omnia proferre, quæ ad dignoscendos illos facere posse mihi perswasum habeo.

§. II.

Judicio valens Clinicus habitus est strictioris; facie macilenta plus minus rubore vel pallore perfusa, aliquando etiam nigredine conspersa: corpore magis ad sedatum quam fluxum gressum disposito. Connexionis hujus fundamentum repositum est in his, quæ *Sect. I. Cap. 2. §. 3.* alata sunt, & huc vergunt, quod *animus in Choleris & Melancholicis ex difficultate transitus sanguinis, quam densitas fibrarum carnosarum infert, majori labore se applicet motibus vitalibus, & hec cura se quoque extendat ad reliquos attus anima & pro uti in omnibus reliquis actibus moralibus, sic quoque in instruendo intellectu.* Est vero *Cholerorum & Melancholicorum habitus occasio-*ne istius densitatis carnium strictior & magis compactus. Hæc insuper proximior carnium appositiō in causa est, quare agilitas illa non in musculis ordinario tanta sit, quamvis robur sit majus; sed si ad *sangvineos* respexerimus agiles valde, lentoq; hic quidam obrepatur. Hic ergo lentoq; gressum in illis magis facit compositum: modo quod hæc adhuc differentia inter-

F 3

cedat

cedat, Cholericos gressu magis erecto, Melancholicos vero corpori leviter inflexo, incedere.

§. III.

Judicio indulgens Clinicus in sermone non adeo affabilis est, qvin aut breviter dicat; aut tumida oratione vel austero sermone ægrotis æque ac adstantibus sit molestus. Rationem hujus characteris non longe petendam esse qvivis videt, qvi attenderit ad ea, qvæ ratione temperamenti in antecedentibus sunt monita & ab hujus proprietatibus fluunt. Evidem non abnuo pariter hos Clinicos judiciosos nosse loquendo mollire animos decumbentium, sed, aut blanda hac colloquia a secundo vel tertio accessu cessant, aut proliciuntur ab ægrotantis laudibus, queis illos mactat, vel donis, queis placare sedulus est. Nunquam tamen tantum est sermonis flu men, qvin Prudentiores invitam Minervam in illis observare valent. Nec ergo facile ægroti gratificari norunt, si quando in hunc vel illum cibum vel potum ferantur, si quando hanc vel illam formulam eligere velint, qvin pro imperio aut sermone duro prohibeant & denegent. Omnium minime hos collocaveris inter Medicos, de qvibus Chrisostom. Homil. 3, ad Pop. Ant. qvod admodum proni fuerint, ut amoris & affectus officiis ægros demulcent, & difficiles ægrotos defusculando, rogando, aliisve blanditiis ad Medicinæ sorbitonem allexerint.

§. IV.

*Judicio indulgens Clinicus non in una vel altera quæstione acqvescit, si quando ad morbum paulo difficulterem vocatus fuerit, sed querendo studet morbi indolem funditus nosse. Possem et hanc sollicitudinem, qvæ in quærendo se offert, derivare a sollicita & constanti pressione, quam in istis Clinicis proportio solidæ & fluidæ inter sapientia memoria desiderat; sed fluit illa qvoque ex natura *Judicij*, qvod in eo residet, ut index objectorum absconditæ innotescant. Conf. Sect. I. Cap. I. §. 9. Nec vero absconditi qvidquam se magis offerit, ac in morborum difficultium diagnosi obtinenda, qvæ ramen*

men baseos loco methodo medendi est. Vera sane sunt, quæ Cel. D. STHALIUS, *Clinicus præ multis judiciose distingens*, in prefat. Disp. de Curat. morbor. e fundamento monet: Si illius rei nulla aut parva habeatur ratio; quæ proximum somitem non solum, sed ipsam usque quasi primam materiam morbo suppeditare potest, non plus agitur, morbum ipsum tanquam malum fructum hujusmodi materiae unice ac stricte respiciendo atque oppugnando, quam si quis aquam e fonte profluentem extergere arque resiccare laboret, scaturigine non obturata aut aliorum deducta. Nec ergo Clinicum taleni traxit questionum, ut citius traxit, si non agrum, adstantes tamen, denen Zeit und Weile lang wird / ehe der Doctor ausgesproget hat. Ponderabunt tamen hi quæ GALENUS l. 3. method. med. Cap. 7. sub praxi attendenda non sine magno judicio commendat. Consideranda tum agri natura, tum cuiusvis hominis propria est Curatio, tum supra huc illud territum, quod cuiusvis natura proprietas ineffabilis sit, nec exactissima scientia comprehensibilis: Siquidem curatur non homo communis & generalis, sed nostrum quisque alias videlicet aliud temperamentum naturamque obtinens.

§. V.

Judicio indulgens Clinicus etiam in morbis difficultibus se fidum invisendo praebet & adstat; si vero morbi baud magni momenti, non æque tam sepe agrum adit. Constantia illa, qva anima in Clinico talismodi suffinet & vincit molestias & pericula in corpore ex transitus difficultate imminentia, se quoque in praxi illitus filit; tum quoque judicium non æque remittit, si quando rem quandam cognitum profundam sibi per omnia familiarem vult reddere, qvin ab omni parte observet, quæ se magis informare possint & notitiam patere. Laudem ergo meretur consilium Medici ex iudicio sincero dudum orbi medico acceptissimi, D. BOHNII quod in Traet. de Offic. Med. Cap. 4. suggerit: Si gravitas affectus postulet, non quotidie tantum semel in morbis praesertim, acutis, sed bis quoque imo frequentius invisendus aget; partim comodioris scisitatis, partim felicitoris medele gratia. Accedit,

illius

illi visitationibus ceteroquin non adeo indulgens laudatus D^r STAHLIUS in Program. de visitat. agor his verbis: *Medici, non otio & nughis sed arti, scientia & experientia innuiri & ad vera officia Charitatis proximo praestanda parati, scient, nemine etiam monente, quid sui sit officii.* Morbos, eorumque indolem investigabunt, imo, non enim imperiti sint, facile & solide proficiunt. Non opus ipsis erit quotidianis concurbationibus, non trepidabunt ad quoslibet, non magis corpore quam animo laborantis agri, timores atque trepidationes; scient agro prædicere, quid timere conveniat: Præscribent, quibus cavere sibi necesse sit, quod & ipse & adstantes observare debebunt. Successum morbi & Medicamentorum, bis, ter de die, ubi opus est, audire, & quid in eam rem consulto sit discipere atque Medicamentis prospicere paratissimi imo solliciti erunt. Si res, imo si Patiens poscat, iterum iterumque illum visitare non derelictabunt. Nec ergo non GALENO potuit laudi cedere, quod penes infirmos aliquando pernoctaverit; hic vero GALENUS teste SCHELHAMMERO Vir fuit, quo nemo minus Credulus, nemo falli minus idoneus, ergo inter Clinicos judicio fulgidos collocandus.

§. VI.

Judicio indulgens Clinicus se non semper sub primo accessu morbi faciem dignoscere posse lubens faretur. Quia judicii est, inquirere ideas oblitorum, quo bene intellexus de his informetur, sed hæc informatio in morbis abstrusioribus vult observationem illius, plurium signorum concursum; morax, quam morbus ratione invasionis vel duracionis trahit, indagationem; morborum olim perpetuum & horum eventus & effectuum; ast vero cum multum temporis, laboris judicij ad hoc ante requiratur, quam his omnibus Clinicus erudiri possit, nequit etiam hic primo statim ingressu discernere de morbo qualis sit vel qualis futurus? Accedit morbos aliquando sub larva incedere & Clinicos facile illudere, dum sub aliis atque insolitis, mirandis & novis infunditibus accedunt, longe aliam ægritudinem insinuando, eamque gravissimam; nunc placidis & tranquillis paroxysmis decipiendo,

do, cum sub herba angvis lateat. Lubentius ergo difficultatem diagnoseos istius morbi fatebitur pluribus accessibus endandam & superandam, quam qvad velit more Andabatarum clausis oculis in morbum pugnare, ut victoria, si qva daretur, rectius temeritati quam prudentia sua sit tribuenda. Gaudet magis *ārōjexxus arte*, quam *ārōjixxus fortuna ægritudines vincere*. Qvis ergo vel modo laudatum BOHNIA culparit, qvando l.c. pag. 135, libere profitetur: *Non raro affectum primarium & hujus causam adeo profunde latere, ut non semper mox primo, nec altero &c. accessu dignosci valeant?* Qvis SYDENHAM in numero clinicorum iudicio præstantium haud ultimum, incusaverit, qvi in Sect. 5. de Morb. acut. c. 6. de se ipso fatetur & hoc ipsum se non pudere addit, *qvod non semel in curandis morbis ubi, nondum confiterit quid sibi agendum esset, nihil pro�us egerit.* Ea fane est aliquando morborum abstrusa ratio ut subtilitatem sensus & intellectus multis parasangis superet, & nisi sagacissimus Clinicus ex ponderatione phænomenorum exteriorum cum motibus naturæ internis penetrare noverit, ipse non plus noverit, quam ager ipse, in quo acquiescat.

§. VII.

Judicio indulgens Clinicus Morbi magis quam Symptomatum habet rationem. Dum ifse Clinicus medelam morborum e fundamento instituere sedulus est, qvia sibi qvam que otium permittit in morbi originem penetrare, radicem potius extirpare contendit, quam ut vel folia vel frondes modo decerpatur. Ita certe SENNERTUS *Instit. Med. Lib. 5. part. 2. Sect. 2. Cap. 8. Symptoma omnia evidem*, qvatenus preter naturam sunt in genere sui ablacionem indicant: *verum indicatio plerumque inutilis est.* Cum enim a morbis vel causis pendeant, ita ablatis & ipsa tolluntur. Qvod si illo vetustiorem Clinicum consulere cuiquam volupte est, adeat SANCTORIUM, in methodo viuant: errores Veneti: Anno 1603 impress: pag. 5. Opponunt se evidem illis Clinici, alii pariter iudicio clari & hos inter BOHNIUS l.c. qvi volunt symptomatis vehementioribus sine mora medendum esse & in hunc finem remedia appropriata seduli configaverunt. Sed qvando attendantur, qvæ STAHLIUS magno

50 CAP. II. DELINEAT CHARACTEREM

judicio attulit, non omnes molestias in morbis, ceu fieri ha-
ctenus sivevit, esse pro Symptomatibus habendas, sed multas
& plurimas pro mediis ad sanitatem facientibus hinc vi con-
sequentiæ admodum necessariis, imo pro digitis indicibus, qui
distincte morbum Medico monstrant, qvem respicere debe-
at; facile qvivis Clinicus judicio pollens videt, qvod si subve-
nerit morbo ad qvem tollendum illa symptomata adsunt, hac
qvoque cessatura fore; econtra si se opposuerit his suis, ad mi-
nimum respectu intentionis salutaris, amicis & hos oppu-
gnare, contendenterit, qvod non morbus sit cessatus, sed longius
permansurus, & tandem æger periturus. Qvodsi vero
symptomata medelam velint, hec fore hujus generis intelli-
git, ut non propter morbum sint, nec ad hujus debellatio-
nem faciant, magis vero a morbo, aut ut clarius dicam, al-
fionibus partium solidarum oriunda sint, hinc impedimento
magis, qvam auxilio; his ergo succurrentum esse, Clinicus
ille tuto judicat. Nec tamen hæc tam frequentia sunt, & vix
ni si a causis & lesionibus externis oriunda.

S. VIII.

Judicio indulgens Clinicus in observationibus con-
scribens admodum sollicitus est. Observationes, fidem
qvando mereri debent, & utalii in praxi commode sint, mul-
tum sudoris secum ferunt & applicationem mentis satis fe-
riam. Non modo suo tempore HIPPOCRATES monuit:
Experientiam fallacem esse, hinc ad illam requiri sedulitatem &
applicationem satis feriam, sed Hippocratici judicij æmulitus
Medicus D. STAHLIUS in solide docta Disp. de attentione Me-
dico Præctica Tis. j. eandem vigilantiam his verbis commen-
dat: *Circa constitutiones (morborum) attentum convenit animum*
gerere, ne fallant morbi, primo jam magis compotiti, aut longius
*progressi & plures jam passus exsecuti; pro simpliciis, per se subfe-
stentibus & cum nullo alio conspirantibus aut plane complicatis. Cui*
*rei bene estimande atque dijudicande non sufficit simpliciter respi-
re ad qvorumcunque conjunctorum symptomatum, sive presentiam, se-
ve peculiarem indolem. Qvamlibet enim pro diversitate casuum etiam*
horum

CHARACTEREM CLINICI JUDICIOSI.

52

borum aliquid inveniatur; advertendus tamen etiam est animus, ad pregressos subinde affectus, qui vel late aliquid, quod nunc in sensu incurrit, post se reliquerunt, vel ipsi solum schema suum pristinum in nump hoc transformaverunt. Quo posteriore in primis casu, alibi insolentia, alibi pertinacior, affectus talis genius, sinistra ab aliis materialium causarum, sive diversitate, sive simplici novitate, accensetur. Necesse, ut haec difficultas tantum premat judicium, si quando se ad observandos morbos accingere studet, sed eadem non levis est in consignanda vera efficacia remediorum, ut non possim non subscribere FERNELIO, in cuius scriptis se peritiam Hippocratis reperire SCHRADERUS testatur, quando Lib. 2. de abdit. rer. casu Cap. 19. Sub experiendo remedia monet, occasionem nullam esse pretermittendam an illa fuerint data jejuno, cum vero pasto? an morbi initio, nec prepurgato corpore? an inclinante iam morbo, an in affectu simplici? an in compasco? an in leviori & perfaciili, an in contumaci &c. Augethanc difficultatem præterea aliorum censura, qibus observata talia suspecta fide non omnino libera sunt, adeo, ut non modo ANTONIUS MANGOTIUS Medicus Regis Galliarum in litteris ad Theophil. Bonet. Parisi. 1675. datis & hujus Sepulchreto præfixis, Foresti, Schenckii & Zacuti observationes editas, rejecerit ac si hi authores stupendis historiis admirabundos Lectores voluerint sibi cum gloria parare, siveque a veridicorum historiæ censu arcendos monuerit, sed & SCHELHAMMERUS in notis ad Conring. Introduc. Cap. 5. §. 12. habeat de historiis medicis qvæ jure moneat. Est ergo quod judicio valens clinicus sibi otium velit in observationibus medicis consignandis, quod omnium circumstantiarum & incidentium habeat rationem, quod in una observatione scribenda plus temporis consumat quam ingeniosus non impendit centum historiæ conscribendis, modo, quod hoc differentiæ adhuc subsit, Cholericos vivacitate judicii, qva pollent, antevertere in obser-vando Melancholicos, quando hi sollicita omnium phænomene-norum consignatione tarditatem calami pondere rerum an-notandarum compensant.

G 2

S. XL

§. IX.

*Judicio indulgens Clinicus simplicia Medicamenta prefert compositis remedii. Ex natura judicii haec nota fluuit. Qvia ad judicium pertinet qualitates objectorum secundum ideas non apparentes sed veras & intimas nosse, & vero, qvo ad remediorum efficaciam longe intimius & qvoad circumstantias singulas longe curatius hanc determinare potest. Clinicus, si simplici modo fuerint adhibita, est qvod *judicio* indulgens simplicia praeferat compositis. Non parum præterea ad tale examen experimenta incitare possunt, qvando Empiricus qvidam vel Verula vel Medicaster alius simplici qvodam Medicamento folamen in morbis aut auxilium afferit, qvod Medicus omni suo apparatu non praestare potuit. Haud qvippe tali Clinico sufficit cum ingenioso vel experientiam illam spernere, vel aspicere per transtennam, aut omnino carpere vires talismodi simplicis, omnium minime has a magis artibus derivare velle; sed ille judicii libra examinat omnia & improbo studio inquirit an fucus subsit, vel vitii suspicione omnia careant? Qvod qvo obtineat experientia experientiam addendo simplex illud porro in usus trahit, & citra mangonium propinat. Agnovere haecce jamdum Medici judicio & axate senes, adeo, ut non modo CRATO, scelus esse, dixerit, uti compositis cum simplicia satis adjumenti afferre possint; STAHLIUS simplicia Medicamenta inventionibus variis non nisi a scolis macerari, pronuntiaverit; sed & professione non adeo Medici, qvo VERULAMIUS & BOYLE spectant, Medicis commendaverint magnum impendant curam, ut simplicium vires in singulariis morbis probe notent, ceu qvibus præcompositis prerogativa non vanaria sit. Nolo de his ulterius disserere, sed provoco ad modo memorati BOYLE doctissimam Paranechin, qva adjecta est hujus Dif- fertat: de Speciis remediis item ad MORHOFII Polyhydor. Lib. 2. Cap. 13. pag. 157. & BOHN. de officio Medici p. m. 462.*

§. X.

Judicio indulgens Clinicus remedii novis non statim assurgit. Hoc Criterium denuo fundatum est in Genio judicii,

CHARACTEREM CLINICI JUDICIOSI.

53

judicis, cuius est non specie falli vel autoritati dare, sed omnibus nervis ac viribus sic contendere, ut quid verba sint, quid vero vera, sufficienter constent. Ratio hinc patet, quare SIMON PAULI se Tabaco, FRANCUS DE FRANKENAU Thee, MEDICI PARISIENSES Antimonio, Medici Romani pulvere Cornachino sub poena damnationis ad tritemes, Radici Ipecacuanæ WEDELIUS, Opio STAHLIUS, Cortici Chinæ de China HELWIGIUS se opposuerint? unde BARTHOLINIUS inductus fuerit, ut Medicinam Danorum domesticam conscriperit? qui pro domesticiis in genere pugnent contra exotica, GVIL. GILBERTUS de Magnet. l. 3. c. 1. pag. 117. DÖRNIEUS de generatione Mineral. cap. 14. pag. 633. SALAM. ALBERTI orat: de herbar cognit: LEONARD. Hierovantus Physi. l. 3. Cap. 39. ALBINUS in Disput. de Tabaco in præfat., JOA. THILE in præfam. Disput. de usu & abusu Thea. Unius CRATONIS verba addere adhuc liceat: *Medici ordinis enim reverentissimos & summum decus fuit. Hic in Epistol. Medicin. Lib. 1. Epist. 7. narrat Empiricum quendam puerum pulverem epilepticum ex cinabari nativa confectum dedisse, & hoc illius audacia tribuit, adeo, ut afferat, se nolle hoc facere, si omnes homines sibi anthores essent, cum robusta etiam corpora vix illius usum ferant, & quam graviter ferant, se vidisse addat.*

§. XI.

Judicio indulgens Clinicus à methodo medendi non facile recedit. Denuo hoc insinuat Judicis ratio, quandoquidem methodum medendi non præpostere formavit, sed diagnosti demum bene perspecta, indicantibus & contraindicantibus solide ponderatis, hinc si immutare illam debeat, graves, necesse est, sicut causa, quæ se commoveant, quæ vero denuo ante examinat, quam illis subscripterit. Ad talem constantiam illum porro hortantur tam HIPPOCRATES scilicet. I. apbor: 52. innuens, *Omnia secundum rationem facient, si non succedat secundum rationem, non est transandum ad aliud, suppetente quod ab inicio probaveris; quam quid ex illius verbis hanc regulam despumperit AVICENNA.* Tert. 4. *Cave, ne a rectitudine*

G 3

recte

recedas, licet non appareat juvamen. Est ergo, qvod Clinicus iste instar aquæ super lapidem durum sèpius cadentis, excavantisqve, via medendi semel cœpta continuet, ac morbi diuturnitatem sua pertinacia tandem vincat. *Quo in iterum hoc discrimen observare licet, qvod si Cholerice in aliis talis fuerit, remedia aliquando mutet & variet, eundem tamen scopum respiciendo: sed Melancholice complexionis Clinicus vix ab uno Medicamento ad aliud transeat.*

§. XII.

Judicio indulgens Clinicus vix unquam audacem se fessilit. Sub audacia præmeditatio justa exulat, precipitatio autem regnat, imo ad assertum SENIS NOSTRI I. de leg. num. 3, audacia ignorantiam artis significat, hinc est quod judicio pollens se admodum ab illa caveat, imprimis qvia hujus est nil suscipere de qvo non satis constet, qvod si non prospicit, tamen non noceat. Qvod si tamen gravis morbus velit festinationem & remedia magna efficacia, si non intra mediocritatem consistere liccat, non æque ignorat morbis extremis esse extrema remedia optima. Ast multo celerius se ad hac accingit Cholericus, quando Melancholia inctus tutius propriæ existimationi confundendum se decernit, qvam ægris cum fama I. artis detrimento mederi; hinc adstantibus, si non ipsi ægro, consilia sua communicata, præsens periculum vitæ memorat & proguosi, de dubio eventu facta, se munit.

CAP. III.

ARGUMENTA INDICAT

QVÆ PRO CLINICO INGENIOSO FACIUNT.

§. I.

OMNIMUM PRIMO qvod *Ingeniosum Clinicum commendat AFFABILITAS* est, qva ægrotis novit placere & horum molestias imo universum dolorem accessui humano & sermonibus blandissimis exhauire. Non modo hoc in Medico desiderat HIPPOCRATES I. de Med. & I. de

præ-

QVÆ PRO CLINICO INGENIOSO FACIUNT.

55

præcept, & in illo sibi pollicetur **BASILIUS MAGNUS** epis. 8^r scribens: *Omnibus vobis, qui artem Medicam spectatis, humanitas ac
tis est studium; sed humanitas & affabilitas hæcce titulum graec
tis Medicis conciliavit, quando Archedamus apud Plutarchum in
apophategm. Lacon. gratioſos imo gratios delibutos: Theocritus ve
ro gratiarum suavelopuentium sacrum germen Medicos
compellat. Hinc facies illa Angelica, qvæ in Clinici resplen
det, aut certe in his desideratur. Qvam vero austerioris iu
dicioſos Clinicos dedecet, qvam nova hæc afflictio morbo
jam afflictis! De his erunt intelligenda qvæ ex Petro
Apon. de plerisque Medicis refert **TIRAQVELLUS**. in tract.
de Nobil. Cap. 31. N. 438. qvod malorum morum sine E
hoc aitris tribuendum esse judicat, qvoniā medicina scientia
præfertim curativa, Scorpioni attribuatur & Marti, qvorum
proprietates in malum semper tendant. Qvam non AUGU
STINUS carpit VINDICIANUM, magni cæteroquin
suo tempore medicum, qvod consultus a qvodam, cuius
dolori olim alhibere jullerat remedium, a quo sanitas
confecta, sed qvod idem post annos aliquot ex eadem causa
adhibuerat, successu plane contrario, responderit: ideo male ac
cepimus, qvia ego non jussi. **CALLIONOTES HEROPHILEUS**, qvam
etia gloriā sibi medendo acqvisiverit in hunc usque diem male
audit, ceu austerus imo rusticus, qvod agrotanti cuidam de
sperabundo & subinde ingemiscenti se moriturum in os dixe
rit: male habes & morieris! alteri vero itidem semoriturum di
centi, responderit: Et Parroclus obiit, qui te præstantior ipso. Non
ab horum austerioritate ab ludit responſo Medici de qvo DN.
PRÆSES mihi retulit, qvod ad agrotum vocatus pulsu explo
tato, exclamaverit, der Puls hat sein gehen schen gethan! item ad
alium morbo chronicò laborantem dixerit, im halben Jahr
seyd ihr caput. Humanitas sane in Medico tanta apud PLAT
ONEM, rigorosum satis Judicem & legum Conditorem, fuit
considerationis, ut abhinc solis Medicis mendacium conceden
dum esse edixerit, aliis vero minime. Medici qvippe ut agro
tantum animos solentur, promittant sanitatem etiam in ipso
mor-*